
  
HOTĂRÂRE 

privind modificarea și completarea Hotărârii Consiliului Local al Sectorului 6 nr. 54/02.04.2020 privind 
aprobarea contractării unei/unor finanțări rambursabile externe în baza garanțiilor proprii,                       

în valoare de până la 47.000.000 euro sau echivalentul în lei pentru o perioadă de până la 25 de ani                     
și perioadă de grație de până la 4 ani, în vederea asigurării finanțării și/sau cofinanțării cheltuielilor 
aferente proiectelor de eficiență energetică (reabilitare termică a blocurilor de locuințe și a clădirilor 

publice) și asistență socială de pe raza Sectorului 6 al Municipiului București 
 

Având în vedere Referatul de aprobare al Primarului Sectorului 6 și Raportul de specialitate comun 
întocmit de către Direcția Generală Economică și Direcția Generală Investiții Publice                        
nr. 68857/25.09.2024, din cadrul aparatului de specialitate al Primarului Sectorului 6; 

Văzând avizele Comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Sectorului 6 nr. 1 - Buget, Finanţe, 
Investiții și Fonduri Europene și nr. 5 - Juridică, Disciplină Urbană, Ordine Publică şi Situații de Urgență;          
  În conformitate cu prevederile: 
- art. 1 alin. (5), art. 120 și art. 121 alin. (1) și (2) din Constituția României, republicată; 
- art. 9 pct. 8 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985, 
ratificată prin Legea nr. 199/1997; 
- art. 7 alin. (2), precum și art. 1166 și următoarele din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, 
republicată, cu modificările și completările ulterioare, referitoare la contracte; 
- art. 155 alin. (1) lit. c) și alin. (4) lit. d) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind 
Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 
- art. 13 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 64/2007 privind datoria publică, aprobată                        
cu modificări și completări prin Legea nr. 109/2008, cu modificările și completările ulterioare; 
- art. 20 alin. (1) lit. f) și g), art. 61—66 și art. 761 din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, 
cu modificările și completările ulterioare; 
- art. 2 lit. c), k), p), art. 5 alin. (1), art. 6, 9 și 10 din Ordonanța Guvernului nr. 119/1999 privind controlul 
intern/managerial și controlul financiar preventiv, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 
- art. 29 alin. 1 lit. (f) din Legea achizițiilor publice nr. 98/2016, cu modificările și completările ulterioare; 
- Hotărârii Guvernului nr. 9/2007 privind constituirea, componența și funcționarea Comisiei de autorizare 
a împrumuturilor locale, cu modificările și completările ulterioare; 
- Ordonanței de Urgență a Guvernului României nr. 18/2009 privind creșterea performanței energetice                    
a blocurilor de locuințe, cu modificările și completările ulterioare; 
- Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, 
republicată, cu modificările și completările ulterioare; 
- Hotărârii Consiliului Local al Sectorului 6 nr. 54/02.04.2020 privind aprobarea contractării unei/unor 
finanțări rambursabile externe în baza garanțiilor proprii, în valoare de până la 47.000.000 euro                     
sau echivalentul în lei pentru o perioadă de până la 25 de ani și perioadă de grație de până la 4 ani,                        
în vederea asigurării finanțării și/sau cofinanțării cheltuielilor aferente proiectelor de eficiență energetică 
(reabilitare termică a blocurilor de locuințe și a clădirilor publice) și asistență socială de pe raza Sectorului 
6 al Municipiului București; 
- Hotărârii Consiliului Local al Sectorului 6 nr. 180/17.12.2020 privind modificarea Hotărârii Consiliului 
Local al Sectorului 6 nr. 54/02.04.2020 privind aprobarea contractării unei/unor finanțări rambursabile 
externe în baza garanțiilor proprii, în valoare de până la 47.000.000 euro sau echivalentul în lei pentru o 
perioadă de până la 25 de ani și perioadă de grație de până la 4 ani, în vederea asigurării finanțării și/sau 
cofinanțării cheltuielilor aferente proiectelor de eficiență energetică (reabilitare termică a blocurilor de 
locuințe și a clădirilor publice) și asistență socială de pe raza Sectorului 6 al Municipiului București; 
- Hotărârii Consiliului Local al Sectorului 6 nr. 180/28.08.2023 privind modificarea și completarea 
Hotărârii Consiliului Local al Sectorului 6 nr. 54/02.04.2020 privind aprobarea contractării unei/unor 
finanțări rambursabile externe în baza garanțiilor proprii, în valoare de până la 47.000.000 euro                        
sau echivalentul în lei pentru o perioadă de până la 25 de ani și perioadă de grație de până la 4 ani,                        
în vederea asigurării finanțării și/sau cofinanțării cheltuielilor aferente proiectelor de eficiență energetică 
(reabilitare termică a blocurilor de locuințe și a clădirilor publice) și asistență socială de pe raza                  
Sectorului 6 al Municipiului București; 
 

 

ROMÂNIA 
CONSILIUL LOCAL AL SECTORULUI 6 

AL MUNICIPIULUI BUCUREȘTI  



- Ofertei indicative transmise de reprezentanții Băncii de Dezvoltare a Consiliului Europei în data de 
14.02.2020, înregistrată sub nr. 6230/17.02.2020; 
- Ofertei indicative transmise de reprezentanții Băncii de Dezvoltare a Consiliului Europei în data de 
24.08.2023, înregistrată sub nr. 39425 /25.08.2023. 
Constatând necesitatea de a asigura resursele financiare pentru realizarea investițiilor publice de interes 
local, ale căror documentații tehnico-economice au fost aprobate prin Hotărâri ale Consiliului Local al 
Sectorului 6; 

În temeiul prevederilor art. 139 alin. (3) lit. b), art. 166 alin. (2) lit. d), alin. (4), art. 196 alin. (1) 
lit. a) și art. 197 din O.U.G. nr. 57/05.07.2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 
ulterioare; 

Consiliul Local al Sectorului 6 
HOTĂRĂŞTE: 

Art. I. Articolul 2 al Hotărârii Consiliului Local al Sectorului 6 nr. 54/ 02.04.2020, cu modificările 
și completările ulterioare, se modifică și se completează și va avea următorul conținut: 

”Art. 2. Contractarea și garantarea finanțării/finanțărilor rambursabile prevăzute la art. 1 se face 

pentru investițiile prevăzute în Anexa nr. 2, astfel: 

a) finanțarea și/sau cofinanțarea proiectelor de eficiență energetică (reabilitare termică a blocurilor                   

de locuințe si a clădirilor publice) și proiectelor de asistență socială de pe raza Sectorului 6                       

al Municipiului București - respectiv suma de până la 31.276.061 euro; 
b) refinanțarea datoriei publice locale în perioada de tragere a creditului revolving contractat de la 

Raiffeisen Bank (contract de credit nr. 0026/12.06.2024, cu modificările și completările ulterioare)              

cu până la 78.619.695 lei (dar nu mai mult de echivalentul a 15.723.939 euro).” 
Art. II. Articolul 5 al Hotărârii Consiliului Local al Sectorului 6 nr. 54/ 02.04.2020, cu modificările 

și completările ulterioare, se modifică și va avea următorul conținut: 
”Art. 5. Din bugetul local al Sectorului 6 al Municipiului București se asigură integral plata: 

a) serviciului anual al datoriei publice locale aferent finanțării/ finanțărilor rambursabile menționate                   

la art. 1; 

 b) oricăror impozite și taxe aferente realizării obiectivelor de investiții publice de interes local; 

 c) oricăror alte cheltuieli neeligibile ale finanțării/finanțărilor rambursabile menționate la art. 1.” 

Art. III. După lit. f) a alin. (1) de la articolul 6 al Hotărârii Consiliului Local al Sectorului 6                        
nr. 54/ 02.04.2020, cu modificările și completările ulterioare, se introduce o nouă literă, lit. g) cu următorul 
conținut: 

”g) documentele și informațiile prevăzute la art. 761 alin. (1) din Legea nr. 273/2006 privind 

finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare.” 

Art. IV.  După alin. (2) de la articolul 6 al Hotărârii Consiliului Local al Sectorului 6                        
nr. 54/02.04.2020, cu modificările și completările ulterioare, se introduce un nou alineat, alin. (3)                        
cu următorul conținut: 
” (3) Ordonatorul principal de credite are obligația de a transmite, în format electronic la adresa 

http://uat.mdrap.ro/, informațiile prevăzute la art. 761 alin. (1) din Legea nr. 273/2006 privind finanțele 

publice locale, cu modificările și completările ulterioare. ” 

Art. V. Anexa nr. 2 prevăzută la Art. 2 al Hotărârii Consiliului Local al Sectorului 6                        
nr. 54/02.04.2020, cu modificările și completările ulterioare, se înlocuiește cu Anexa  la prezenta hotărâre. 

Art. VI. Celelalte prevederi ale Hotărârii Consiliului Local al Sectorului 6 nr. 54/02.04.2020,                   
cu modificările și completările ulterioare, rămân neschimbate. 

Art. VII. (1) Primarul Sectorului 6, Direcția Generală Economică și Direcția Generală Investiții 
Publice vor duce la îndeplinire prevederile prezentei, conform competențelor. 
(2) Comunicarea și aducerea la cunoștința publică se vor face, conform competențelor, prin grija 
Secretarului general al Sectorului 6. 

Art. VIII. Prezenta hotărâre se poate contesta de cei interesați la instanța competentă, în termenul 
prevăzut de lege. 

 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                                              CONTRASEMNEAZĂ  

                                                                          pentru legalitate conf. art. 243 alin. (1) lit. a)  
          Adina Nicolescu                                                                               din O.U.G. nr. 57/2019  
                                                                                                        Secretarul general al Sectorului 6, 
 
  
 
                                                                                                                           Demirel Spiridon                                          
Nr.: 240 
Data: 26.09.2024 

Bucureşti, Calea Plevnei nr. 147-149, Sector 6, cod 060013, Tel.: 037.620.4319; Fax: 037.620.4446; www.primarie6.ro;                     

e-mail: prim6@primarie6.ro; facebook.com/PrimariaSectorului6 



 
 
 
ANEXĂ 

         la H.C.L. al Sectorului 6 nr. 240/26.09.2024 
 
 

 
Anexa nr. 2 la H.C.L. al Sectorului 6 nr. 54/ 2020, cu modificările și completările ulterioare 

Lista obiectivelor de investiții aferente programului finanțat din credit extern BDCE 
 

 

                                                                                                             

Nr. 
crt.  

Obiective de investitii Adresa 

Valoare 
investitie  

(Lei - TVA 
inclus) 

HCL aprobare 
indicatori 

Alocare 
imprumut/ 
imprumutu
ri extenre 

CEB 
(Euro), din 

care: 

Alocare 
credit 
extern 
pentru 

finantare
a si/ sau 

cofinanta
rea 

proiectel
or de 

investitii 
(EUR) 

Alocare 
credit 
extern 
pentru 

refinantare
a platilor 
efectuate 

din 
facilitatea 
revolving 

RZB 0026/ 
2024 (EUR) 

I.1 
Reabilitare termica a cladirilor 
rezidentiale, total din care: 

1,343,733,500    30,000,000  14,276,061  15,723,939  

1 
Bloc 108A, sc. 1, 2, Str. Basmului, 
nr. 3-5 

4,314,658  
 

259/31.10.2019  

30,000,000  

4,276,061 

  

2 Bloc OS4, Drumul Taberei, Nr. 39 10,763,342  
 

259/31.10.2019  
 

3 
Bloc 12, Str. Dealul Tugulea, nr. 

46-50 
6,198,651  

 

259/31.10.2019  
 

4 Bloc 5, Bd. Iuliu Maniu, nr. 74-76 8,187,278  259/31.10.2019   

5 Bloc 17, Bd. Iuliu Maniu, Nr. 55 23,158,296  
 

259/31.10.2019  
 

6 Bloc 803, Drumul Taberei, nr. 35A 9,460,245  
 

259/31.10.2019  
 

7 Bloc 832, Str. Bozieni, Nr. 6 8,673,570  259/31.10.2019   

8 Bloc 11, Bd. Uverturii, nr. 71-73 6,366,741  259/31.10.2019   

9 Bloc 4, Bd. Iuliu Maniu, nr. 52-72 6,200,013  
 

259/31.10.2019  
 

10 
Bloc 64, sc. 1-3, Str. Ghirlandei, nr. 
1 

4,138,563  259/31.10.2019   

11 
Bloc 45, sc. 1-3, Str. Ghirlandei, nr. 
7 

4,193,382  259/31.10.2019   

12 Bloc M7, Str. Lacul Zanoaga, nr. 31 5,010,999  
 

259/31.10.2019  
 

13 
Bloc A3, Str. Mihaela Ruxandra 

Marcu, nr. 6 
2,684,385  

 

259/31.10.2019  
 

14 Bloc A7, Str. Poiana Campina, nr. 5 2,671,852  259/31.10.2019   

15 
Bloc A6, Str. Poiana Campina,     
nr. 3 

2,667,127  259/31.10.2019   

16 Bloc 17, Str. Rosia Montana, nr. 1 8,155,402  259/31.10.2019   

17 
Bloc B5, Str. Ruxandra Mihaela 

Marcu, nr. 4 
3,881,266  259/31.10.2019   

18 Bloc A8, Str. Poiana Campina, nr. 7 2,684,221  
 

259/31.10.2019  
 

19 
Bloc 107, Str. Ruxandra Mihaela 
Marcu, Nr. 5A 

2,975,644  259/31.10.2019   



Nr. 
crt.  

Obiective de investitii Adresa 

Valoare 
investitie  

(Lei - TVA 
inclus) 

HCL aprobare 
indicatori 

Alocare 
imprumut/ 
imprumutu
ri extenre 

CEB 
(Euro), din 

care: 

Alocare 
credit 
extern 
pentru 

finantare
a si/ sau 

cofinanta
rea 

proiectel
or de 

investitii 
(EUR) 

Alocare 
credit 
extern 
pentru 

refinantare
a platilor 
efectuate 

din 
facilitatea 
revolving 

RZB 0026/ 
2024 (EUR) 

20 Bloc 74, Str. Ghirlandei, nr. 58 4,140,673  
 

259/31.10.2019  
 

21 Bloc 75, Str. Ghirlandei, nr. 56 4,185,818  259/31.10.2019   

22 Bloc 73, Str. Ghirlandei, nr. 60 4,186,172  259/31.10.2019   

23 
Bloc 15, Str. Dealul Tugulea, nr. 

32-36 4,636,582  
259/31.10.2019   

24 
Bloc E12, sc. 1, Aleea Bucsenesti, 
nr. 1 2,937,296  

259/31.10.2019   

25 Bloc 28, Aleea Dumbravita, Nr. 2 7,348,128  259/31.10.2019   

26 
Bloc 36, Sc. 1-2, Bd. Timisoara, Nr. 
39 5,375,412  

259/31.10.2019   

27 
Bloc 41, Bd. Iuliu Maniu, Nr. 176-

180 4,236,326  
259/31.10.2019   

28 
Bloc E21, Aleea Compozitorilor, 

Nr. 1 3,122,373  
259/31.10.2019   

29 
Bloc E26, Aleea Poiana Vadului, 

Nr. 3 3,123,047  
259/31.10.2019   

30 
Bloc G11, Aleea Compozitorilor, 
Nr. 9 2,107,599  

259/31.10.2019   

31 
Bloc TS2, Str. Râul Doamnei, Nr. 
8A/ Bloc TS1, Str. Râul Doamnei, 

Nr. 8B 5,706,476  

259/31.10.2019   

32 Bloc Z5, Aleea Pravăț, Nr. 4 3,210,383  259/31.10.2019   

33 Bloc Z6, Aleea Pravăț, Nr. 2 
3,391,659  

 
259/31.10.2019  

 

34 Bloc Z9, Aleea Valea Florilor, Nr. 6 
3,207,810  

 
259/31.10.2019  

 

35 Bloc Z19, Sc. A, Str. Tincani, Nr. 6 
3,199,496  

 
259/31.10.2019  

 

36 Bloc Z24, Str. Tincani, Nr. 5 
3,192,368  

 

259/31.10.2019  
 

37 Bloc Z36, Drumul Taberei, Nr. 31 
3,215,605  

 

259/31.10.2019  
 

38 Bloc Z44, Str. Tincani, Nr. 2 
3,186,373  

 

259/31.10.2019  
 

39 
Bloc 7P, Sc. 1-11, Bd. Iuliu Maniu, 
Nr. 65 23,107,206  

 
259/31.10.2019  

 

40 Bloc 10A, Bd. Iuliu Maniu, Nr. 59 
22,871,335  

 
259/31.10.2019  

 

41 Bloc 16B, Str. Centurii, Nr. 1 
2,952,509  

 
259/31.10.2019  

 

42 
Bloc 105, Sc. A-F, Str. Cupolei, Nr. 
2 14,496,017  

 
259/31.10.2019  

 

43 
Bloc H, Sc. A-D, Bd. Iuliu Maniu, 

Nr. 170A 14,259,879  

 

259/31.10.2019  
 

44 
Bloc Z13-Z14, Intrarea Crainicului, 

Nr. 15 3,459,792  

 

259/31.10.2019  
 

45 
Bloc 22B, Sc. A-D, Bd. Iuliu 

Maniu, Nr. 51 19,817,168  

 

259/31.10.2019  
 



Nr. 
crt.  

Obiective de investitii Adresa 

Valoare 
investitie  

(Lei - TVA 
inclus) 

HCL aprobare 
indicatori 

Alocare 
imprumut/ 
imprumutu
ri extenre 

CEB 
(Euro), din 

care: 

Alocare 
credit 
extern 
pentru 

finantare
a si/ sau 

cofinanta
rea 

proiectel
or de 

investitii 
(EUR) 

Alocare 
credit 
extern 
pentru 

refinantare
a platilor 
efectuate 

din 
facilitatea 
revolving 

RZB 0026/ 
2024 (EUR) 

46 Bloc P39, Str. Ghirlandei, nr. 8 
4,874,722  

 
259/31.10.2019  

 

47 
Bloc 159, Sc. 1-3, Aleea Birsanesti, 
Nr. 1 5,731,010  

 
259/31.10.2019  

 

48 
Bloc Z38, Aleea Compozitorilor, 
Nr. 2 3,212,263  

 
259/31.10.2019  

 

49 
Bloc 24, Sc. 1-2, Str. 9 Mai, Nr. 7 / 
sc. C Str. Porumbacu, Nr.1 9,187,409  

 
259/31.10.2019  

 

50 
Bloc 108, Sc. 1-4, Str. Mihaela 

Ruxandra Marcu, Nr. 3 10,476,229  

 

259/31.10.2019  
 

51 
Bloc 155, Str. Vistiernicul 

Stavrinos, Nr. 25 5,692,958  

 

259/31.10.2019  
 

52 Bloc A2, Str. Cetatea Histria, Nr. 10 
5,047,286  

 

259/31.10.2019  
 

53 Bloc D23B, Aleea Parva, Nr. 5 
6,295,402  

 
259/31.10.2019  

 

54 
Bloc R1, Prelungirea Ghencea,       
Nr. 14 4,469,145  

 
259/31.10.2019  

 

55 
Bloc Z21, Aleea Compozitorilor, 
Nr. 10 3,137,431  

 
259/31.10.2019  

 

56 Bloc M11, Str. Delinesti, Nr. 6 
4,902,059  

 
259/31.10.2019  

 

57 
Bloc 114A, Sc. A-C, Str. Azurului, 

Nr. 3 8,707,829  

 

259/31.10.2019  
 

58 
Bloc 129, Sc. A-D, Str. Ion 

Manolescu, Nr. 2 10,780,858  

 

259/31.10.2019  
 

59 Bloc 82, Str. Estacadei, nr. 13 
3,734,131  

 
144/20.08.2020  

 

60 Bloc 68, Str. Floare Rosie, nr. 8 
2,982,616  

 
144/20.08.2020  

 

61 
Bloc 3, Sc. 1-8, Bd. Iuliu Maniu,     
nr. 73 25,311,923  

 
144/20.08.2020  

 

62 Bloc 77, Str. Ghirlandei, nr. 52 
4,692,905  

 
144/20.08.2020  

 

63 Bloc 42, Str. Apusului, nr. 93-101 
4,998,491  

 

144/20.08.2020  
 

64 
Bloc 53, Sc. A-E, Str. Vistiernicul 

Stavrinos, nr. 21 3,892,418  

 

144/20.08.2020  
 

65 
Bloc 55, Str. Vistiernicul Stavrinos, 

nr. 15 3,611,769  

 

144/20.08.2020  
 

66 
Bloc N34, Str. Margelelor, nr. 104-
110 3,562,473  

 
144/20.08.2020  

 

67 Bloc A2, Aleea Sandava, Nr. 2 
3,622,063  

 
259/31.10.2019  

 

68 Bloc A4, Str. Cetatea Histria, Nr. 6 
5,433,203  

 
259/31.10.2019  

 

69 Bloc A20, Aleea Parva, Nr. 2 
5,511,731  

 
259/31.10.2019  

 

70 Bloc A28, Str. Valea Oltului, Nr. 16 
5,480,555  

 

259/31.10.2019  
 



Nr. 
crt.  

Obiective de investitii Adresa 

Valoare 
investitie  

(Lei - TVA 
inclus) 

HCL aprobare 
indicatori 

Alocare 
imprumut/ 
imprumutu
ri extenre 

CEB 
(Euro), din 

care: 

Alocare 
credit 
extern 
pentru 

finantare
a si/ sau 

cofinanta
rea 

proiectel
or de 

investitii 
(EUR) 

Alocare 
credit 
extern 
pentru 

refinantare
a platilor 
efectuate 

din 
facilitatea 
revolving 

RZB 0026/ 
2024 (EUR) 

71 Bloc D6, Aleea Valea Salciei, Nr. 3 
4,703,298  

 
259/31.10.2019  

 

72 Bloc D7, Sc. 1-8, Aleea Istru, Nr. 9 
6,205,832  

 
259/31.10.2019  

 

73 Bloc M4, Aleea Potaisa, Nr. 2 
5,488,074  

 
259/31.10.2019  

 

74 Bloc O8, Str. Dezrobirii, Nr. 40 
8,413,701  

 
259/31.10.2019  

 

75 Bloc R7, Str. Targu Neamt, Nr. 2 4,276,413  
 

259/31.10.2019  
 

76 
Bloc TD6, Str. Valea lui Mihai, Nr. 

14 2,833,043  

 

259/31.10.2019  
 

77 Bloc TD17, Str. Topolovat, Nr. 2 
3,022,546  

 

259/31.10.2019  
 

78 Bloc TD20, Str. Topolovat, Nr. 8 3,024,039  
 

259/31.10.2019  
 

79 Bloc Z6, Str. Sibiu, Nr. 19 
3,255,677  

 
259/31.10.2019  

 

80 
Bloc 2ICEM, Calea Crangasi,      
Nr. 58C 1,932,792  

 
259/31.10.2019  

 

81 Bloc 3, Bd. Iuliu Maniu, Nr. 52-72 
9,285,812  

 
259/31.10.2019  

 

82 
Bloc 5P, Sc. 1-10, Bd. Iuliu Maniu, 

nr. 69 24,158,185  

 

259/31.10.2019  
 

83 Bloc 21, Calea Crangasi, Nr. 27 
2,619,625  

 

259/31.10.2019  
 

84 
Bloc 59, Str. Vintila Mihailescu,    
nr. 3 8,654,098  

 
259/31.10.2019  

 

85 Bloc 131, Str. Ion Manolescu, Nr. 4 
6,842,153  

 
259/31.10.2019  

 

86 Bloc I3, Aleea Arinii Dornei, nr. 6 
2,914,149  

 
259/31.10.2019  

 

87 
Bloc TS3, Str. Riul Doamnei,       
Nr. 6B 3,009,807  

 
259/31.10.2019  

 

88 
Bloc TS4, Str. Riul Doamnei,       

Nr. 6A 3,118,259  

 

259/31.10.2019  
 

89 

Bloc 3, Sc. 1-6, Aleea Politehnicii, 

Nr. 6/sc. 7-8, Str. Baia de Aries,      
nr. 3 6,684,291  

 
259/31.10.2019  

 

90 Bloc 5, Calea Giulesti, Nr. 111 
8,051,362  

 
259/31.10.2019  

 

91 
Bloc 13ICEM, Sc. 1-3, Calea 
Crangasi, Nr. 36 6,972,596  

 
259/31.10.2019  

 

92 
Bloc 16, Sc. A-C, Calea Crangasi, 

Nr. 32 8,175,727  

 

259/31.10.2019  
 

93 
Bloc OD3, Aleea Poiana Muntelui, 

Nr. 2 13,455,798  

 

259/31.10.2019  
 

94 Bloc OD5, Str. Nera, Nr. 2 
13,197,053  

 

259/31.10.2019  
 



Nr. 
crt.  

Obiective de investitii Adresa 

Valoare 
investitie  

(Lei - TVA 
inclus) 

HCL aprobare 
indicatori 

Alocare 
imprumut/ 
imprumutu
ri extenre 

CEB 
(Euro), din 

care: 

Alocare 
credit 
extern 
pentru 

finantare
a si/ sau 

cofinanta
rea 

proiectel
or de 

investitii 
(EUR) 

Alocare 
credit 
extern 
pentru 

refinantare
a platilor 
efectuate 

din 
facilitatea 
revolving 

RZB 0026/ 
2024 (EUR) 

95 Bloc C12, Bd. Timisoara, Nr. 73 
10,272,755  

 
259/31.10.2019  

 

96 
Bloc 4+4ANEXA, Calea Giulesti, 
Nr. 46-48 

15,972,850  
 

259/31.10.2019  
 

97 
Bloc 14, Sc. A-D, Bd. Iuliu Maniu, 
Nr. 16 11,879,841  

 
259/31.10.2019  

 

98 Bloc 50, Calea Crangasi, Nr. 30 
5,107,600  

 
259/31.10.2019  

 

99 
Bloc M21, Sc. 1-7, Aleea Cetatuia, 

Nr. 1 17,202,520  

 

259/31.10.2019  
 

100 
Bloc Rosu, Intrarea Portocalelor, 

Nr. 2 5,268,753  

 

259/31.10.2019  
 

101 Bloc 15D, Str. Fabricii, Nr. 2B4 
5,260,371  

 

259/31.10.2019  
 

102 Bloc I12, Str. Ariesul Mare, Nr. 5 
5,024,335  

 
259/31.10.2019  

 

103 
Bloc MIIB8/2, Str. Tirgu Neamt, 
Nr. 13 4,960,260  

 
259/31.10.2019  

 

104 Bloc 19, Calea Giulesti, Nr. 119 
2,523,952  

 
259/31.10.2019  

 

105 Bloc G15, Str. Rusetu, Nr. 10 
2,257,135  

 
259/31.10.2019  

 

106 Bloc OD5, Calea Giulesti, Nr. 22 
2,135,350  

 

259/31.10.2019  
 

107 Bloc P2, Sc. 1-4, Aleea Istru, Nr. 1 
3,293,397  

 

259/31.10.2019  
 

108 
Bloc Z3, Str. Valea Calugareasca, 
Nr. 11 3,225,408  

 
259/31.10.2019  

 

109 Bloc A14A, Aleea Callatis nr.1 
12,560,869  

105/ 
08.06.2023 

 

15,723,939 

110 Bloc 106, Strada Cupolei nr.1 
24,231,319  

105/ 
08.06.2023 

 

111 Bloc F7, Strada Țincani nr.4 
6,321,593  

105/ 
08.06.2023 

10.000.000 

112 Bloc F17, Str. Compozitorilor nr.4 
12,760,978  

105/ 

08.06.2023 
 

113 Bloc F3, Strada Obcina Mare nr.1 
7,688,900  

105/ 

08.06.2023 
 

114 
Bloc H1, B-dul Constructorilor 

nr.15 5,402,885  

105/ 

08.06.2023 
 

115 
Bloc TD24, Strada Târgu Neamț 
nr.12, Sc. 1 6,056,733  

105/ 
08.06.2023 

 

116 
Bloc 21, Strada Mehadia nr.18, Sc. 
A-B 12,229,099  

105/ 
08.06.2023 

 

117 
Bloc 1ICEM, Strada Mehadiei 
nr.12, Sc. 1-2 7,316,592  

105/ 
08.06.2023 

 

118 Bloc 11ICEM, Calea Crângasi nr.40 
9,057,606  

105/ 
08.06.2023 

 

119 Bloc 10ICEM, Calea Crangasi nr.42 
4,824,113  

105/ 

08.06.2023 
 



Nr. 
crt.  

Obiective de investitii Adresa 

Valoare 
investitie  

(Lei - TVA 
inclus) 

HCL aprobare 
indicatori 

Alocare 
imprumut/ 
imprumutu
ri extenre 

CEB 
(Euro), din 

care: 

Alocare 
credit 
extern 
pentru 

finantare
a si/ sau 

cofinanta
rea 

proiectel
or de 

investitii 
(EUR) 

Alocare 
credit 
extern 
pentru 

refinantare
a platilor 
efectuate 

din 
facilitatea 
revolving 

RZB 0026/ 
2024 (EUR) 

120 
Bloc C7, Strada Ruxandra Mihaela 
Marcu nr.5 10,945,854  

105/ 
08.06.2023 

 

121 Bloc E4, Aleea Poiana Cernei nr.4 
6,447,193  

105/ 
08.06.2023 

 

122 Bloc E6, Aleea Poiana Cernei nr. 6 
5,463,902  

105/ 
08.06.2023 

 

123 
Bloc 20, Calea Giulesti nr.117, Sc. 
A, B 4,039,362  

105/ 
08.06.2023 

 

124 
Bloc E25, Aleea Poiana Sibiului 

nr.6 5,463,902  

105/ 

08.06.2023 
 

125 Bloc E10, Strada Brasov nr.13 
5,463,902  

105/ 

08.06.2023 
 

126 Bloc E27, Aleea  Poiana Cernei nr.3 
5,463,902  

105/ 

08.06.2023 
 

127 
Bloc E7, Aleea Valea Florilor nr.3, 
Sc. 1 5,842,201  

105/ 
08.06.2023 

 

128 
Bloc 150, Sc. 1-2, Aleea Birsanesti, 
nr. 1 9,788,267  

 
173/26.07.2022  

 

129 
Bloc P6, Str. Cetatea De Balta, nr. 
28 8,107,074  

 
173/26.07.2022  

 

130 
Bloc 302, Str. Cap. Eftimie Z. 
Croitoru, nr. 1A 7,936,385  

 
173/26.07.2022  

 

131 Bloc N25, Str. Estacadei, nr. 4 
8,843,651  

 

173/26.07.2022  
 

132 
Bloc 122, sc. A-C, Str. George 

Calboreanu,nr. 4 15,947,308  

 

173/26.07.2022  
 

133 Bloc P31, Str. Grintiesului, nr. 2 
8,985,588  

 
173/26.07.2022  

 

134 Bloc Z18, sc. 1, Str. Sibiu, nr. 13 
6,410,065  

 
173/26.07.2022  

 

135 Bloc 148A, Str. Valea Lunga, nr. 20 
6,285,118  

 
173/26.07.2022  

 

136 Bloc M39, Drumul Taberei, nr. 76 
4,305,927  

 
208/23.09.2022  

 

137 
Bloc P15, Str. Cetatea De Balta,    

nr. 43 8,747,600  

 

208/23.09.2022  
 

138 
Bloc 27, sc. A-F, Str. Lt. Gheorghe 

Saidac, nr. 7 11,207,969  

 

208/23.09.2022  
 

139 Bloc 9, Str. Politehnicii, nr. 3 
11,084,015  

 

208/23.09.2022  
 

140 
Bloc C43, Str. Sg. Maj. Cara 
Anghel, nr. 17 12,179,327  

 
208/23.09.2022  

 

141 
Bloc C47, sc. A-C, Str. Latea 
Gheorghe, nr.12 17,940,339  

 
208/23.09.2022  

 

142 
Bloc M24, Str. Valea Argesului,    
nr. 10 4,416,280  

 
208/23.09.2022  

 

143 
Bloc M25, Str. Valea Argesului,    
nr. 12 4,305,940  

 
208/23.09.2022  

 

144 
Bloc M27, Str. Valea Argesului,     

nr. 16 4,305,976  

 

208/23.09.2022  
 



Nr. 
crt.  

Obiective de investitii Adresa 

Valoare 
investitie  

(Lei - TVA 
inclus) 

HCL aprobare 
indicatori 

Alocare 
imprumut/ 
imprumutu
ri extenre 

CEB 
(Euro), din 

care: 

Alocare 
credit 
extern 
pentru 

finantare
a si/ sau 

cofinanta
rea 

proiectel
or de 

investitii 
(EUR) 

Alocare 
credit 
extern 
pentru 

refinantare
a platilor 
efectuate 

din 
facilitatea 
revolving 

RZB 0026/ 
2024 (EUR) 

145 
Bloc M21, Str. Valea Argesului,     
nr. 4 4,416,281  

 
208/23.09.2022  

 

146 

Bloc C58, sc. 1, Str. Srg. Gheorghe 
Latea, nr. 

2/ sc. 2, Str. Sg. Maj. Cara Anghel, 
nr. 5 

12,179,332  
 

235/31.10.2023  
 

147 
Bloc C50, Str. Sg. Maj. Cara 
Anghel, nr. 13 12,179,334  

 
235/31.10.2023  

 

148 
Bloc 38, sc.1, Str. Ceahlaul, nr. 9 / 
Bloc 38, sc.2, Str. Olanestii, nr.6 12,296,316  

 
208/23.09.2022  

 

149 Bloc 73, Str. Ceahlaul, nr. 19  
8,724,881  

 
208/23.09.2022  

 

150 
Bloc 66, sc. 1-2, Str. Ceahlaul,       

nr. 23 11,852,039  

 

208/23.09.2022  
 

151 
Bloc 99, Str. Simion Mehedinti, nr. 

1 17,489,711  

 

208/23.09.2022  
 

152 
Bloc C35, sc. A-B, Str. Srg. 

Gheorghe Latea, Nr 14  11,932,648  

 

208/23.09.2022  
 

153 
Bloc 157, Sc. 1-2, Aleea Birsanesti, 
nr. 8 9,788,236  

 
208/23.09.2022  

 

154 
Bloc 22C, sc. A-D, Str. Lujerului, 
nr. 2 21,313,310  

 
208/23.09.2022  

 

155 Bloc D, Bd. Iuliu Maniu, nr. 107 
7,568,780  

 
162/17.08.2023  

 

156 
Bloc 10, Sc. 1-3, Str. Baia de Aries, 
Nr. 9/ Bloc 10A, sc. 1, Str. Baia de 

Aries nr. 9A 16,144,430  

 
173/26.07.2022  

 

157 
Bloc 64, Sc 1-3, Str Vintila 
Mihailescu , Nr 20 18,061,336  

 
173/26.07.2022  

 

158 Bloc 25-1, Aleea Cetatuia, Nr. 10 
10,636,680  

 
173/26.07.2022  

 

159 Bloc Z12, Sc. A, Str. Sibiu, Nr. 35 
6,329,955  

 
173/26.07.2022  

 

160 

Bloc 153 si Bloc 153A, Str. 
Vistiernicul Stavrinos nr. 28, Bloc 

152, Str. Vistiernicul Stavrinos      
nr. 26 

23,475,968  
 

173/26.07.2022  
 

161 
Bloc 142, Sc. A-D, Str. Valea 
Lunga, Nr. 3 20,622,600  

 
173/26.07.2022  

 

162 Bloc 304, Str. Margelelor, nr. 6 
5,865,750  

 

173/26.07.2022  
 

163 
Bloc 14, Str. Moinesti, nr. 18/ Bloc 

14, Str. Mohorului, nr. 8 8,244,951  

 

173/26.07.2022  
 

164 Bloc C67, Str. Vladeasa, nr. 1  5,959,314   46/28.02.2023   

165 Bloc C, Bd. Iuliu Maniu, nr. 188 9,654,420   46/28.02.2023   

166 
Bloc H3, Strada Valea Cascadelor, 

nr. 19 4,134,816  
 46/28.02.2023   

167 Bloc A, Bd. Iuliu Maniu, nr. 97 8,502,418   46/28.02.2023   

168 Bloc A1, Bd. Iuliu Maniu, nr. 99 3,865,473   46/28.02.2023   



Nr. 
crt.  

Obiective de investitii Adresa 

Valoare 
investitie  

(Lei - TVA 
inclus) 

HCL aprobare 
indicatori 

Alocare 
imprumut/ 
imprumutu
ri extenre 

CEB 
(Euro), din 

care: 

Alocare 
credit 
extern 
pentru 

finantare
a si/ sau 

cofinanta
rea 

proiectel
or de 

investitii 
(EUR) 

Alocare 
credit 
extern 
pentru 

refinantare
a platilor 
efectuate 

din 
facilitatea 
revolving 

RZB 0026/ 
2024 (EUR) 

169 Bloc G1, Bd. Iuliu Maniu, nr. 182 6,503,329   46/28.02.2023   

170 Bloc G, Bd. Iuliu Maniu, nr. 184 9,695,525   46/28.02.2023   

171 Bloc C, Bd. Iuliu Maniu, nr. 105 10,474,263   46/28.02.2023   

172 Bloc F, Bd. Iuliu Maniu, nr. 111 14,253,652   46/28.02.2023   

173 Bloc B, Bd. Iuliu Maniu, nr. 103 7,805,658   46/28.02.2023   

174 
Bloc 13, str. Valea Cascadelor,       

nr. 13 4,153,897  
 46/28.02.2023   

175 
Bloc F1, Strada Valea Cascadelor, 

nr. 11 4,143,581  
 46/28.02.2023   

I.2 
Reabilitare termica a cladirilor 
publice, total din care: 

44,602,316    2,403,162 2,403,162 
                       
-    

1 

Eficientizarea consumului 
de energie aferent 
obiectivului de investiţie 

Școala Adrian Păunescu 
din Sectorul 6 al 

Municipiului Bucureşti 

Aleea 

Valea 
Prahovei 
nr. 1 

9,114,046  
317/19.12.2017 
305/18.12.2018 

53/12.02.2019 

2,403,162 2,403,162 
     

-   

2 

Eficientizarea consumului 

de energie aferent 
obiectivului de investiţie 

Școala nr. 197 din 
Sectorul 6 al Municipiului 
Bucureşti 

Str. 
Obcina 

Mare 
nr. 2 

7,190,400  

315/19.12.2017 

300/18.12.2018 
56/12.02.2019 

3 

Eficientizarea consumului 
de energie aferent 

obiectivului de investiţie 
Școala Sf. Constantin și 

Elena din Sectorul 6 al 
Municipiului Bucureşti 

Aleea 

Lunca 
Cernei 

nr. 3  

9,243,242  
318/19.12.2017 
298/18.12.2018 

59/12.02.2019 

4 

Eficientizarea consumului 
de energie aferent 
obiectivului de investiţie 

Școala nr. 59 din Sectorul 
6 al Municipiului 

Bucureşti 

Str. 
Vlădea
sa nr. 9 

4,884,371  
313/19.12.2017 
307/18.12.2018 

54/12.02.2019 

5 

Eficientizarea consumului 

de energie aferent 
obiectivului de investiţie 
Școala Sfântul Andrei din 

Sectorul 6 al Municipiului 
Bucureşti 

Aleea 

Parva 
nr. 3 

14,170,258  

319/19.12.2017 

306/18.12.2018 
58/12.02.2019 

I.3 
Constructie cladiri noi NZEB, 
total din care: 

157,306,626    14,596,838 14,596,838 
                       
-    

1 

Construire corp grădiniţa 
în incinta Cartierului 

A.N.L. Brâncuşi din 
Sectorul 6 al Municipiului 

Bucureşti 

Str. 
Valea 

Oltului 
nr. 141 

9,765,789  

8/30.01.2018 
218/27.09.2018 

41/12.02.2019 
96/18.05.2023 

              

14,596,838  
            

14,596,838  
              

-    



Nr. 
crt.  

Obiective de investitii Adresa 

Valoare 
investitie  

(Lei - TVA 
inclus) 

HCL aprobare 
indicatori 

Alocare 
imprumut/ 
imprumutu
ri extenre 

CEB 
(Euro), din 

care: 

Alocare 
credit 
extern 
pentru 

finantare
a si/ sau 

cofinanta
rea 

proiectel
or de 

investitii 
(EUR) 

Alocare 
credit 
extern 
pentru 

refinantare
a platilor 
efectuate 

din 
facilitatea 
revolving 

RZB 0026/ 
2024 (EUR) 

2 

Construire corp grădiniţa 
în incinta Şcolii Sfinţii 
Constantin şi Elena din 

Sectorul 6 al Municipiului 
Bucuresti 

Aleea 

Lunca 
Cernei 
nr. 3  

14,378,317  
9/30.01.2018 

219/27.09.2018 

48/12.02.2019 

3 

Construire corp grădiniţa 
în incinta Grădiniţei nr. 
274 din Sectorul 6 al 

Municipiului Bucureşti 

Bdul. 
Iuliu 

Maniu 
nr. 

11D 

15,707,437  

83/08.05.2018 
220/27.09.2018 

42/12.02.2019 

37/28.02.2023 

4 

Construire spații destinate 

activităților școală după 
școală (after-school) în 

incinta Şcolii gimnaziale 
Sfântul Andrei din 
Sectorul 6 al Municipiului 

Bucureşti 

Aleea 

Parva 
nr. 3 

16,177,847  

6/30.01.2018 

225/27.09.2018 
47/12.02.2019 

5 

Construire spații destinate 
activităților școală după 
școală (after-school) în  

incinta Şcolii gimnaziale 
nr. 197 din Sectorul 6 al 

Municipiului Bucureşti 

Str. 
Obcina 

Mare 
nr. 2 

24,850,683  

7/30.01.2018 

224/27.09.2018 
46/12.02.2019 
54/09.03.2022 

182/26.07.2022 

6 

Construire spații destinate 

activităților școală după 
școală (after-school) în  

incinta Şcolii gimnaziale 
nr. 193 din Sectorul 6 al 
Municipiului Bucureşti 

Str. 
Mihaela 
Marcu 

Ruxandr
a nr. 3 

24,850,683  

84/08.05.2018 
223/27.09.2018 

45/12.02.2019 
53/09.03.2022 

181/26.07.2022 

7 

Construire spații destinate 
activităților școală după 

școală (after-school) în  
incinta Şcolii gimnaziale 

nr. 156 din Sectorul 6 al 
Municipiului Bucureşti 

Str. 
Dealul 
Țugulea 

nr. 35 

29,211,571  

76/26.04.2018 

222/27.09.2018 
44/12.02.2019 

95/18.05.2023 

8 

Construire spații destinate 
activităților școală după 

școală (after-school) în 
incinta Şcolii gimnaziale 
nr. 117 din Sectorul 6 al 

Municipiului Bucureşti 

Str. 

Fabricii 

nr. 22 
22,364,299  

5/30.01.2018 

221/27.09.2018 
43/12.02.2019 
36/28.02.2023 

II. 

Constructie locuinte 
situate in strada 
Alexandru Ivasiuc nr. 
3A si amenajare incinta 
din  Sectorul 6 al 
Municipiului Bucureşti 

Str. 
Alexan- 
dru 
Ivasiuc 
nr. 3A 

58,253,864  
60/15.04.20202
49/25.11.20211

72/26.07.2022 

     
-     

     
-   

     
-   

III. 

Construire imobile cu 
destinatia de Banca de 
Alimente cu regim de 
inaltime P+1E, Cantina, 

Calea 
Giules
ti nr. 
236 

16,889,835   80/08.05.2020 
     

-     
     

-   
     

-   



Nr. 
crt.  

Obiective de investitii Adresa 

Valoare 
investitie  

(Lei - TVA 
inclus) 

HCL aprobare 
indicatori 

Alocare 
imprumut/ 
imprumutu
ri extenre 

CEB 
(Euro), din 

care: 

Alocare 
credit 
extern 
pentru 

finantare
a si/ sau 

cofinanta
rea 

proiectel
or de 

investitii 
(EUR) 

Alocare 
credit 
extern 
pentru 

refinantare
a platilor 
efectuate 

din 
facilitatea 
revolving 

RZB 0026/ 
2024 (EUR) 

Cabina poarta cu regim 
de inaltime parter 

  Total General   1,620,786,141    47,000,000  31,276,061  15,723,939  
 

 
Sumar: 

 

Obiectiv de investitii 

Alocare 
imprumut/ 

imprumuturi 
extenre CEB 

(Euro), din care: 

Alocare credit 
extern pentru 

finantarea si/ sau 
cofinantarea 

proiectelor de 
investitii (EUR) 

Alocare credit 
extern pentru 
refinantarea 

platilor efectuate 
din facilitatea 
revolving RZB 

0026/ 2024 (EUR) 
I.1. Reabilitare termica a cladirilor 
rezidentiale, total din care: 

30.000.000 14.276.061 15.723.939 

Pozitiile 1-108 14.276.061 4.276.061 - 

Pozitiile 109-175 25.723.939 10.000.000 15.723.939 

I.2. Reabilitare termica a cladirilor 
publice, total: 

2.403.162 2.403.162 - 

I.3. Constructie cladiri noi NZEB, 
total: 

14.596.838 14.596.838 - 

II. Constructie locuinte situate in 
strada Alexandru Ivasiuc nr. 3A si 
amenajare incinta din  Sectorul 6 
al Municipiului Bucureşti 

- - - 

III. Construire imobile cu 
destinatia de Banca de Alimente cu 
regim de inaltime P+1E, Cantina, 
Cabina poarta cu regim de 
inaltime parter 

- - - 

TOTAL I+II+III 47.000.000 31.276.061 15.723.939 

    
 

 
 
 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ, 
Adina Nicolescu 


